
Integrazione della determinazione n. 5601 di data
30 maggio 2024 avente ad oggetto "Affidamento
dei servizi di organizzazione e gestione dei tirocini
all'estero e attività connesse a favore dei
partecipanti al progetto a finanziamento
ERASMUS+ denominato "M.E.T.A. - Mobilità
Europea, Tirocini e Apprendimento" - acronimo
"M.E.T.A. - ed. 2024" a n. 4 partner esteri, ai sensi
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 50 co. 1, lett.
b). Codice CUP C61B23000200009. Codice CIG
B18B39977F, B18B2E0ED2, B18B22B976 e
B18B0EF4B2".

Determinazione n. 7963 del 25/07/2024

Integrazione della determinazione n. 5601 di data 30 maggio 2024 avente ad oggetto "Affidamento dei
servizi di organizzazione e gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al
progetto a finanziamento ERASMUS+ denominato "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e
Apprendimento" - acronimo "M.E.T.A. - ed. 2024" a n. 4 partner esteri, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo
2023, n. 36, art. 50 co. 1, lett. b). Codice CUP C61B23000200009. Codice CIG B18B39977F,
B18B2E0ED2, B18B22B976 e B18B0EF4B2".

N. 7963 DI DATA 25 LUGLIO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione della determinazione n. 5601 di data 30 maggio 2024 avente ad oggetto "Affidamento dei
servizi di organizzazione e gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al
progetto a finanziamento ERASMUS+ denominato "M.E.T.A. - Mobilità Europea,
Tirocini e Apprendimento" - acronimo "M.E.T.A. - ed. 2024" a n. 4 partner esteri, ai sensi del D.Lgs.
31 marzo 2023, n. 36, art. 50 co. 1, lett. b). Codice CUP C61B23000200009. Codice CIG
B18B39977F, B18B2E0ED2, B18B22B976 e B18B0EF4B2".
RIFERIMENTO : 2024-S116-00104
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 



IL DIRIGENTE
Visti:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2018 del 20 ottobre 2023 avente ad oggetto "Approvazione del
progetto europeo "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento -
edizione 2024" presentato per il finanziamento nell'ambito del Programma europeo Erasmus+ -
Codice CUP C61B23000200009", che individua il Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema quale struttura di merito cui affidare la gestione del progetto,
compresi tutti gli atti di carattere amministrativo, contabile e negoziale;
la Convenzione di sovvenzione n. 2023-1-IT01-KA121-VET-000137209, sottoscritta tra Provincia autonoma
di Trento e INAPP - Agenzia nazionale ERASMUS+ in data 6 novembre 2023 (assunta a protocolla PAT n.
823064 di data 06 novembre 2023), che stabilisce la durata del progetto in 15
mesi a partire dal 01 giugno 2023 fino al 31 agosto 2024, nonché la proroga al 31 maggio 2025
accordata da Agenzia nazionale ERASMUS+ INAPP con nota prot. 562678 di data 18 luglio 2024;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2277 di data 15 dicembre 2023 che ha approvato l'Avviso di
selezione per l'individuazione dei beneficiari dei percorsi di tirocinio in mobilità
all'estero - edizione 2024;
le determinazioni n. 2152 di data 1 marzo 2024 e n. 2686 di data 19 marzo 2024 di approvazione delle
graduatorie relative alle domande di partecipazione rispettivamente dei candidati Tipologia A)
- Studenti del 4° anno degli istituti scolastici di secondo grado e del 3° anno dei licei quadriennali -
e dei candidati Tipologia B) Diplomati a.s. 2023/2024, nonché le determinazioni n. 4661 di data 9
maggio 2024 e n. 6823 di data 28 giugno 2024 con le quali si è proceduto allo scorrimento di tali graduatorie;
la determinazione n. 5601 di data 30 maggio 2024 di affidamento a n. 4 partner esteri dei servizi di
organizzazione e gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al progetto a
finanziamento ERASMUS+ denominato "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento " - ed.
2024, per un totale di euro 153.972,00 (IVA esente), che rinvia ad un successivo provvedimento l'impegno di
spesa di eventuali attività aggiuntive oggetto di opzione che si rendessero necessarie per un importo
complessivo massimo pari ad euro 75.796,00.
Premesso che:
in seguito allo scorrimento della graduatoria dei partecipanti Tipologia B), lo studente subentrato è
stato assegnato al partner estero BERLINK ETN GmbH con sede a Berlino, dopo attenta valutazione, da
parte della società Aris - Azione e ricerca sociale srl affidataria del servizio di assistenza tecnica nell'ambito
del progetto ERASMUS+ "M.E.T.A.", delle richieste avanzate dal partecipante all'iniziativa in merito agli
ambiti di svolgimento del tirocinio nonché tenuto conto della disponibilità delle organizzazioni.
Visto il preventivo di spesa presentato tramite la piattaforma digitale "CONTRACTA" da parte del partner
estero BERLINK ETN GmbH, assunto al protocollo n. 345043 di data 7 maggio 2024,
nonché il contratto stipulato digitalmente e assunto al protocollo n. 547886 di data 12 luglio 2024,
che per i partecipanti Tipologia B) - Diplomati prevede un importo unitario di euro 5.082,00 (Iva esente ai
sensi dell'art. 10 c. 1 n. 20 DPR 633/1972).
Verificato il rispetto dell'importo massimo previsto per eventuali opzioni relative al servizio affidato al
partner estero BERLINK ETN GmbH con la citata determinazione n. 5601/2024, pari ad RIFERIMENTO :
2024-S116-00104
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
euro 16.779,00, di cui euro 10.164,00 per il flusso di partecipanti Tipologia B) - Diplomati.
Con il presente provvedimento si autorizza l'integrazione dell'importo contrattuale per il partner estero di
seguito indicato, nel rispetto dei limiti di cui all'art. 120 del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto che la necessità di
integrare il contratto è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e che la natura della prestazione
richiesta rientra nell'oggetto del contratto iniziale:
Partner Destinazione n.
partecipanti aggiuntivi n. settimane e periodo Corrispettivo aggiuntivo riconoscibile Tot. Importo contratto
aggiornato (esente IVA)
CIG
BERLINK



ETN
GmbH
Germania 1 diplomato 16 settimane 25/8/24-14/12/24 5.082,00 39.200,00 B18B39977F
Si precisa che la stipulazione del contratto con il partner estero avverrà in modalità elettronica sulla
piattaforma digitale "CONTRACTA" ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e l'importo
contrattualmente spettante sarà liquidato a fronte di idonea documentazione fiscale secondo le modalità
previste all'art. 5 delle "Disposizioni generali di contratto", allegato parte integrante e sostanziale alla
determinazione n. 5601 di data 30 maggio 2024, previo accertamento della regolare esecuzione secondo le
modalità previste dall'art. 31 della L.P. 23/1990.
Dato, inoltre, atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it - nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti
provinciali approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
• visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici";
• vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
• vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014,
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui
contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
RIFERIMENTO : 2024-S116-00104
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
• visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e allegato n. 4/2;
• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg;
• visto l'art. 3 della legge 136/2010 e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• visto il Piano provinciale di prevenzione della corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 91 di data 2 febbraio 2024;
DETERMINA
1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l'importo contrattuale del partner estero BERLINK
ETN GmbH (cod.fisc. DE815257579) con sede a Berlino (Germania),
affidatario del servizio di organizzazione e gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei
partecipanti al progetto a finanziamento ERASMUS+ denominato "M.E.T.A. -
Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" - acronimo "M.E.T.A. - edizione 2024" di cui alla
determinazione n. 5601 di data 30 maggio 2024, come di seguito indicato:
Partner Destinazione n.
partecipanti aggiuntivi n. settimane e periodo Corrispettivo aggiuntivo riconoscibile Tot. Importo contratto
aggiornato (esente IVA)
CIG
BERLINK
ETN



GmbH
Germania 1 diplomato 16 settimane 25/8/24-14/12/24 5.082,00 39.200,00 B18B39977F
2. di dare atto che l'integrazione di cui al precedente punto 1 rispetta i limiti previsti dall'art.
120 del D.Lgs. n. 36/2023, che la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e
imprevedibili e che la natura della prestazione richiesta rientra nell'oggetto del contratto iniziale;
3. di dare atto che l'integrazione del contratto con il partner estero di cui al punto 1 avviene in modalità
elettronica tramite la piattaforma digitale "CONTRACTA", ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.
36;
4. di disporre che, per ragioni d'urgenza, il servizio potrà essere avviato in via anticipata nelle more della
stipula dell'integrazione del contratto;
5. di stabilire che l'importo contrattualmente spettante al partner estero sarà liquidato a fronte di idonea
documentazione fiscale secondo le modalità previste all'art. 5 delle "Disposizioni generali di contratto",
allegato parte integrante e sostanziale della determinazione n. 5601 di data 30 maggio 2024, previa verifica
delle prestazioni da parte del Dirigente del Servizio RIFERIMENTO : 2024-S116-00104
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
6. di aumentare l'impegno assunto con determinazione n. 5601 di data 30 maggio 2024 sul capitolo 617624
dell'esercizio finanziario 2024, a fronte delle risorse prenotate con deliberazione della Giunta provinciale n.
2018 di data 20 ottobre 2023 (prenotazione fondi n. 2022453), come di seguito indicato:
- euro 5.082,00 (esente IVA) a favore del partner estero BERLINK ETN GmbH
(impegno di spesa n. 331172);
7. di dare atto che l'imputazione della spesa derivante dal presente provvedimento, finanziata al 100% dal
programma europeo Erasmus+, così come indicata al precedente punto 6 è
coerente con l'esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CUP è il seguente
C61B23000200009 e il codice CIG per il partner estero di cui al punto 1 è
B18B39977F;
9. di dare immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26.03.1998 n. 6-78/Leg. per garantire l'integrazione del contratto del partner estero BERLINK ETN GmbH
prima della partenza del flusso di Diplomati previsto per il mese di agosto 2024;
10. di confermare quant'altro disposto con precedente determinazione n. 5601 di data 30
maggio 2024;
11. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'articolo 120
dell'Allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00104
Pag 5 di 6 MFR - IC
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00104
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


